Дело № 1-298/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 10 октября 2023 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Лобановой А.В.,

потерпевших: представителя АО «Почта России» ФИО6, действующего на основании доверенности от 3 октября 2022 года № 176; Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Маркова В.В., представившего удостоверение № 762 и ордер № 967182 от 23 сентября 2023 года,

при секретаре Полякове И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> несудимой, осужденной 10 октября 2023 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с применением ст. 73УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» № 4694 к/пер от 16 ноября 2022 года ФИО1 назначена на должность начальника отделения 188520 почтовой связи Гостилицы/Волосовский Почтамт по адресу: 188520, 

<

...>. Согласно трудовому договору № 845/20 от 25 февраля 2020 года, дополнительным соглашениям № 3 от 6 сентября 2021 года, № 5 от 16 ноября 2022 года в обязанности ФИО1 входило обеспечение сохранности вверенных работнику денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; несение ответственности за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. В силу договоров № 4562-мо от 7 сентября 2021 года, № 8413-мо от 16 ноября 2022 года о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем, обязалась: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверил, а она приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. В соответствии с должностным инструкциям начальника отделения почтовой связи № 5.1.8.3/190 от 7 июля 2021 года, № 5.1.8.3/120 от 1 июля 2022 года на ФИО1 возложены обязанности осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в отделении почтовой связи; организацию работ по учету и хранению документов в архиве отделении почтовой связи; ежедневный учет и контроль движения денежных средств в соответствии с требованиями Общества; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы отделения почтовой связи; ведение журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств (дневник ф.130); сверку дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера (Регионального менеджера); своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130; использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; сохранность архивных производственных документов, находящихся в отделении почтовой связи.

18 января 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут начальник 188520 отделения почтовой связи Гостилицы/Волосовский Почтамт УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: 188520, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, похитила из кассы почтового отделения вверенные ей денежные средства в размере 8 660 рублей 63 копеек, предназначенные для выплаты в качестве пособия ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. Своими действиями ФИО1 совершила хищение вверенных ей АО «Почта России» денежных средств в размере 8 660 рублей 63 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, что также повлекло причинение ущерба родственнику ФИО9 - Потерпевший №1 на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновность в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Пояснила, что действительно, являясь начальником почтового отделения, присвоила из кассы вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в размере 8 660 рублей 63 копеек, которым распорядилась по своему усмотрению.

В ходе проверки показаний на месте от 30 июня 2023 года, ФИО1 сообщила сведения о хищении из сейфа главной кассы почтового отделения АО «Почта России» денежных средств в размере 8 660 рублей 63 копеек (л.д. 107-112).

Помимо показаний ФИО1, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Как следует из показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО6, 18 января 2022 года начальник отделения почтовой связи Гостилицы/Волосовский Почтамт УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» ФИО1 присвоила из кассы вверенные ей денежные средства в размере 8 660 рублей 63 копеек, предназначенные для выплаты пособия ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, 18 января 2022 года ФИО1 похитила из кассы почтового отделения денежные средства в размере 8 660 рублей 63 копеек, предназначенные для выплаты в качестве пособия 

<

данные изъяты> ФИО9, наследником которой она является.

В протоколе принятия устного заявления о преступлении от 29 июня 2023 года потерпевшая Потерпевший №1 указала время, место и обстоятельства хищения денежных средств ФИО1 из кассы АО «Почта России» (л.д. 17, л.д. 22).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, начальник почтового отделения ФИО1 неоднократно брала деньги на свои нужды из кассы, что фиксировалось ревизорами. Ей известно о хищении ФИО1 из кассы денежных средств в размере 8 660 рублей 63 копеек, предназначенных для выплаты в качестве пособия ФИО9 (л.д. 82-85).

Оснований для оговора подсудимой потерпевшими и свидетелями суд не установил. Их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами, в частности, с документами, свидетельствующими о выполнении ФИО1 функций начальника 188520 отделения почтовой связи Гостилицы/Волосовский Почтамт УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» и являющейся материально ответственным лицом (л.д. 143-168, л.д. 190).

В соответствии с протоколом выемки от 29 июня 2023 года в 188520 отделении почтовой связи Гостилицы/Волосовский Почтамт УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» изъята подшивка выплат за январь 2022 года, осмотренная следователем 29 июня 2023 года, в которой наряду с иными документами имеются поручение № на доставку пособия ФИО10 в размере 8 026 рублей 54 копеек и поручение № на доставку пособия ФИО10 в размере 634 рубля 09 копеек. В графах о доставке указано 18 января 2022 года, в графах о выплате содержатся подписи ФИО1 (л.д. 178-189).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога она не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, состоит в браке, воспитывает двоих малолетних детей. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания, с применением положений ст. 73 УК РФ, и не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих основания для назначения ей наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Приговор Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 10 октября 2023 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

В ходе судебного заседания Потерпевший №1 к АО «Почта России» предъявлены исковые требования о взыскании суммы ущерба, причиненного сотрудником указанной организации ФИО1 в результате совершения преступления, в размере 8 660 рублей 63 копеек.

Кроме того, представителем АО «Почта России» ФИО6 к ФИО1 предъявлены исковые требования о взыскании присвоенных последней денежных средств в размере 8 660 рублей 63 копеек.

Возражений против удовлетворения исковых требований не поступило.

Руководствуясь положениями 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически, не реже одного раза в месяц, являться в указанный орган на регистрацию.

Приговор Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 10 октября 2023 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- чеки и квитанции, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с АО «Почта России» в пользу Потерпевший №1 сумму ущерба в размере 8 660 рублей 63 копеек.

Исковые требования АО «Почта России» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» сумму ущерба в размере 8 660 рублей 63 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: